zu 5 Regnum Christi ro r 7/8 Hoc bis mutſ unt ro zu 11 Christus salvator ro r
 15/16 et tamen bis mansuetus unt ro 19/20 ubi bis regnum unt ro zu 25 Super
 azinam ro r zu 29 Azinus ro r 30/31 mansuetus bis est unt

H] Christus, rex noster, habet, quod sit pauper, iustus, mansuetus, id quod con-
 solationis ploenum est afflictis conscientiis. 'Sedet super' ic. Eques venit
 35 Hierosolimam, quia accepturus regnum. Pertinet hoc ad eius mansuetudinem
 et humilitatem, quod sedet super asinum, non preiosum caballum. Sicut
 enim asinus est animal tardum, ita rex tardus est ad iram teste pro-
 pheta Naum. 'Plurima turba' ic. Hace omnia pertinent ad gaudium ^{Rabbi 1, 3}

R) regno aliter. Mirus rex: est rex et servus, quicquid fecerit, praesertim in spiritu et conscientia, das mag ich mich zu im verfahen, est mansuetus, patiens, wen ich gleich ein poser bub bin. In verbis et operibus Christi nihil vides nisi meram gratiam ac. Da teht der frut¹, ut maneat in illo regno. In illud regnum non venitur operibus nec meritis. Ibi nihil valet. Sed rex 5
venit und wirt beselen per prophetam: Dicite, ut leta sit et salutem accipiat. res. n. Ps. 'et implebo'. Venitur corde in hoc regnum, sed in das herz hin ein
nhauen, quod fit, quando praedicationem credo veram. Regnum hat er ins
wort gefaest, quod debo in eor fassen. Si venio ad illud, Econtra illud tan
ich mit fetteln nullo peccato nisi incedilitate, quando dubito in illo Christo, 10
et hoc statim fit. In paplatu quid credidimus? Omnia credidimus praeter
hoc, quod sit rex noster, hoc non credidimus. Et timendum, quod quando
deus irascerit ac. per falsos prophetas agendum, ut pure in fide et verbo
maneamus. Baptismum tibi ordinavit ad salutem: si vis contempnere. Ita
praedicatione Evangelii tibi in utilitatem missa: fidelechts du es in den wind, 15
so hilfft thein werck, drinnen bleiben est herere in puro verbo. Sequitur,
quomodo prostraverint vestes et ramos. Duo vides: Rex sedet, alii letantur.
Et in hoc regno fit, ut sit laudatio, gratiarum aetio et gaudium. Et hoc
significat processus, quod canunt: 'Osianna?' Euangelista addidit: 'In
excelsis.' Est regnum, das heist osianna, quod data opera servarunt, gluck
zu, liber herr, ut nos dicimus ad principem. Nihil est in hoc regno nisi
gratiarum aetio et freud et quod debet vortghen per nos, qui praedicanus,
et credentes, ut regnum domini veniat ac. das heist osianna. 'In excelsis':
est regnum, quod schwebt in der hohe, non est terrestre, sed celeste.

zu 3 über verbis steht p[rophet]ae 6 Dicte bis sit u[er]t ro zu 14 über contempnere
steht tuo periculo ro

¹⁾ Vgl. Thiele Nr. 2.

II) et leticiam conscientiarum, sunt et haec signa leticie, ramos sternere et 25
vestimenta. ‘Hosianna.’ Per hoc significatur regnum Christi non esse de
hoc mundo, sed superne dari et concedi. Dicit igitur: ‘in excelso’, q. d.
gratias agitur Deo, qui summum regnum largitur per fidem desuper.

Quomodo autem venitur ad hoc regnum? Per praedicationem verbi Dei, quo accipimus spiritum sanctum, quo regnat ipse Deus in cordibus piorum. Deinde rursum cadimus ex hoc regno, si securos nos putamus et ³⁰ Matth. 26, 41 non vigilamus, sicut Christus ait: 'Vigilate et' &c. Mat. 26. Tertio manemus in hoc regno, si ingiter oraverimus et timuerimus Deum, tanquam patrem filius, ne quid contra ipsius voluntatem faciamus. Nam sic orantes in timore ac tremore semper nobis angentur dona Dei, ut crescamus ex fide in fidem. ³⁵ Matth. 25, 29 Hoc est, quod Christus ait: 'Habentи dabitur.' 'Hosanna' i. e. gloriа und heiſt dem neuen Könige.

^{28 agitur] igitur zu 36 über dabitur steht Mat. 25.}

68.

10. Dezember 1525.

Predigt am 2. Adventsonntag.

R] Dominica 2. adventus, Priori S. Anthoniae despon[sationis]¹ Lue. 21. gut. 21, 25 ff.

Hoc est consolatione plenum, quomodo Christus suos solatur et facit animosos, quanquam sit horrendum incredulis, quia depingit in eo, wie die welt sol gestalt sein euerlich hart fur dem Jungsten tag, ut possit videri non lange abesse, alias frustra dixis[set: 'Levate' *w.* Et ultra hoc addit gut. 21, 28 similitudinem. Sicut videtur estas adesse *w.* sie et manifestum hoc signum est, ut pueri norint estatem non lange abesse. Sie ista signa manifestissima erunt, ut sentiatur adventum esse. Tamen alibi dicit, quod veniet ut fulgor Lue. 17. i. e. *um ein hui, momento.* Sie ista dies 'tanquam laqueus' gut. 17, 24; 21, 35 veniet, infra. Ibi scriptum, quod erunt gots muts holmines et putabunt post 1000 annos venturum et veniet in momento. Quomodo convenient haec? Deicere capita significat tristitiam, econtra laeto et verlangen des ding^s, das verkundiget wird, es wird beydes geschehen, quod sint manifesta signa ita, ut tangi possint, et tamen oculta manebunt. Divide ergo mundum in credulos et incredulos. Illi non habebunt pro signis. Creduli tangent, quod arbores pluen: est signum illorum, qui norunt estatem. Cecis, dormientibus nihil prodesset, si sub arboribus iacerent: non ergo agnoscunt. Sie hic totus mundus quanquam signa videat, tamen non habebit pro signis

zu 1 Luth: r zu 2 über consolatione steht Euangelium sp 3/4 wie bis hart nut zu 5 über non lange steht et greiffen sp zu 7 Similitudo r zu 8 nach adventum steht Christi sp zu 9 Lue 17, 21, r zu 12 über Deicere steht Demittere sp nach lacto steht esse animo sp Demittere caput r 13/14 wird (2.) bis tangi und 16 pluen c sp in bluen signum (est) zu 18 oben am Seitenrande steht D M L ro

¹⁾ Der 9. Dezember wurde als Vermählungstag der heil. Anna gefeiert.

H]

Dominica 2. adventus.

Inundum et consolans est hoc euangellum, quo Christus suos solatur et addit animum, impiis vero est horrendum. Indicat enim, quae sit ratio extremi diei, ut cuiilibet constet cum venturum, certus ex similitudine et signis. Nisi enim hoc sciremus, frustre diceret: 'attollite', frustranea esset similitudo et signa. At dices: qui fiet, cum alibi dicat hunc diem ex improviso venturum sicut fulgor repente? Quomodo convenient cum hoc, quod hic dicit: 'attollite capita' *w.* quod est signum gaudii et leticie, gut. 17, 21 sicut submittere caput signum tristitiae. Ita, inquam, fiet, ut palam omnibus sit et occultus. Discernendum est inter pios et impios. Impius non dicit esse signum indicii, pii autem sciunt. Quemadmodum cum repululascunt arbores, qui oculos habent, vident, coeci non vident nec sciunt. Ita hic fiet, ut etsi mundus totus sit in medio signorum, non tamen intelliget haec

R] et dicent: über tausent hundert, et antequam sit¹ nimb seſen ut Lueſas, ubi
 1. Thes. 5. 4 Christus dicit venturum ut fulgur et laqueum et P[aulus] 'ut fur', ut dictum
 sit ad incredulos, qui fidis nicht verſehen. Illud vero dicitor credentibus,
 qui tauren drauff. Christiano ergo non venit inexpectabilis haec dies, quia
 semper expectat. Hoe 1. quod erit manifestum et occultum.

⁵
 vñf. 21. 25 Perenremus 1. signa. 'In sole, luna' &c. auſtent, waffer et iterum
 auſtent i. e. Es ſol ſich regen himel und erden et qniquid est in eis,
 quasi immutanda et in aliud weſen ventura. Sol, quale ſignum ſit, Scribit
 Matthæus et alii, quod perdiſerint ſplendorem ſol et luna, quod fit ſaepe.

Non ergo debetis intelligere, quod poſtea non ſit ſol, ut circumfertur liber
 de 15 ſignis², hoe nihil eſt. Ante iudicium non ſiet, ut ſol diem unum vel
 10 3 anjiblibe, tenebrae erunt, ſed non, ut non ſit diſcriben noctis et diēi.
 1. Reieſ. 22 Gen. 8. Ideo merae fabulae, quod mulieres non portabunt liberos. Mane-
 bunt omnia ut antea, donec veniat et faciat novam terram. Non dicit:
 auferetur & ſol, ſed 'signa in ſole'. Si adest et video eum, oportet ergo
 15 ſit, ut mat: deus. Videat quisque, qualia ſigna habuerimus a Christi
 nativitate. Nuper in 4^{or} annis quo viſi ſunt ſoles, 3, 7 ſoles vel lunae.
 Haec omnia conueniuntur nec putat eſſe signa, ut mundus ſolet, ſicut dixi.
 Verum eſt, ut astronomi dicunt, naturaliter fieri eclipses, ſed hoe ſit dictum,
 utut naturale ſit, tamen ſcimus, quod talia ſigna aliquid mali ſignificent,
 20 quod immutatur aliquid in celo, cogita certe eſſe ſignum mali futuri. Omnes
 ſtudent de cometis, vom ſchwantſtern³: quando iſte venit, certe eſt malum

zu 1 über hundert steht meil sp 2/3 fulgur bis qui unt zu 2 über fur steht
 1 Thes sp zu 5 manifestus et occultus aduentus Christi r 7/8 i. e. bis ventura unt
 zu 9 über perdiſerint steht omittunt sp Sol r zu 11 Liber de .15. ſignis r 12 anjib-
 libe(n) zu 12 über ut steht ſic sp 14/15 Non bis &c. unt zu 22 ſchwantſtern r

¹⁾ = ſich. ²⁾ Signa quindecim horribilia de fine Mundi. Et extremo Iudicio.
 (Pouzer, Ann. IX S. 439 Nr. 853c.) ³⁾ Vgl. Enders, Luthers Briefwechsel Bd. 9, 61. 108;
 Wrampelmeyer, Cordatus Tageb. Nr. 167.

H] 1. Thes. 5. 4 eſſe signa iudicij. Ita concordant Christus et Paulus. Quod Christus dicit,
 ad pios referendum eſt; quod Paulus dicit, ad impios. Ita expectatus et
 inexpectatus veniet dies Domini.

²⁵
 vñf. 21. 25 Iam ad euangelium. 'Erunt signa' &c. Primum ſignum eſt ſolis,
 quod perdet luem ſuam. Hoe ſoepē fit. Non autem intelligendum eſt,
 quod ſol ſit peritrus aliquot diebus aut ſoepius occasurus uno die, cum
 1. Reieſ. 22 ſcriptum ſit in genesi poſthac non cefſatura ſolem, lunam, noctem &c. Ita
 manebunt ſol, luna, hiems, eſtas et &c. Ideo non dicit: abibunt ſol et luna,
 30 ſed aderunt et in eis erunt signa, manebunt igitur. Contempletur iam quis
 ſigna, qualia habuerimus per hos 4 annos. Iam viſi ſunt plures ſoles, iam
 haec, iam alia. Sed non curantur. Esto quod mathematici dicunt haec ſigna
 fieri naturaliter, hoe tamen verum eſt eiusmodi ſigna ſemper portendere

R] futurum et ubi caudam porrigit, illie malum, jols gleich über ein thönig
über furſten. Sie quando sol mutatur, signum est, quod aliquid sit futurum.
Et fit communiter, ut sol mit dem regenbogen beschrieben iſt. Iris significat
iuditium, quod procul non abest. In vetustis annis fuerunt eclyp[ses], sed
5 non adeo frequentes et mirae, fuerunt multi soles, Irides, quae sunt signa
tristia pro mundo. Christiani haben ein gedancken, alli haben s̄ schon aus
dem ſyn geſchlagen. Velim, ut signa quae facta in 10 annis, imprimerentur.
Cruces quid significarunt de passione Christi.¹⁾ Hoe vidit inventus et oblitus
et nos contemnimus. Luna, quae plerumque currit cum sole i. e. perdet lucem
10 ut Matthaeus, quod videmus quotannis. Aut mundus immutabitur aut
extremum iudicium adest. Quando Hierusalem devastanda, sed nos plura.
'Cadent', vulgares vocant volare stellas et postea decidunt. Gentiles scripse-^{Matt. 24, 29}
runt et voluerunt rationem dare. 'In terra pressura': Non quod omnibus ^{Mat. 21, 25}
fit bang, quia signa contemnentur a magnitudine, qui credunt, videbunt, et
15 hoc signum solus Lucas posuit. Hoe non intelligi potest de corporali
pressura, quia erit, ut Christus dicit: 'sicut temporibus Noe' sc. quando ^{Mat. 17, 26}
venit dominus, wird das freyen ym schwang ghen, mercatlura, aedificatio,
eſſen und trincken, ghet als über maſ et haec omnia signa extreimi diei i. e.
homines erunt tuti. Non est malum freyen, eſſen sc. sed ita sedebeant
20 ut tempore Noe, quasi semper hic mansuri essent 1. Cor. 7. 'tanquam non i. stor. 7, 29
habentes'. Tales ergo plures, quibus est bang, quia erit signum, quia, si

zu 1 über ubi steht quo sp zu 2 über furſten steht ghen sp über sit steht mali sp

Sol r zu 3 Iris r 4/7 In bis ſyn unt zu 9 Luna r zu 11 über devastanda
steht multa apparetant signa sp Ierusalem excidium r 12 vulgares e sp in vulgo
vocant bis postea unt Stellarum casus r zu 13 pressura r zu 14 magnitudine
durchstr darüber multitudine sp zu 18 Alia signa aduentus r 21 ergo (...)

¹⁾ Vgl. hierzu Kolde, Luther 1, 364 zu S. 26.

H] futurum malum, ut de Cometa, quando ea apparet, quo caudam vertit, ibi
malum est futurum. Item quando vertitur sol, quando iris per radium solis
apparet, venit malum et hoc peculiariter tempore, quae signa habuerimus, pii
25 observarunt, impii practereunt. Bonum esset, si signa haec tenus visa excep-
terentur. Luna plorunque concurrit cum sole, ut non det splendorem et
singulis ferme annis fieri comperimus et interdum bis uno anno. Haec
omnia non fiunt sine causa et periculo. Aut mundus mutabitur aut veniet
iudicium. Stellae cadent. Rustici cum hoc vident dicunt eas volare. Hoe
30 volare veterum libris traditum est, sed nunquam frustra abiit. Non omnes
perspicunt signa bona, pars negligit, oculi vero spirituales et qui vident
Deum, illi videbunt. Dicitur etiam alibi futurum, ut temporibus Noha celebant, ^{Mat. 17, 26}
bibeant sc. sic mercari, aedificare, plantare, edere, bibere, nomine immodice
fiunt hodie omnia? Nubere non est malum, sed fieri ut temporibus Noha,
35 quasi velint perpetuum domicilium hie habere. Ita plantabunt, aedificabunt

R[erum] sol quot idie celypsim pateretur, non esset signum. Hoe sit mala conscientia: tempore, quo non habebamus Evangelium, Papistae ceperant nos suis operibus. Tum fuerunt multa bona corda, quae non potuerunt erigi et non consolari. Et non fuerunt von dem lohen rehen hanffen, libenter a peccato liberi fuissent, das heist nicht wissen, wo hinans. Gerson de his seripsit, qui jahr tol sind werden.¹ Et hoc factum muliereulis superstitionis. Hoe vnt. 21. 26. signum ist auch stark vñ jchwang gaengen. 'Maria' vocat scriptura alle groÑe deich und sehe, wo das wasser über eim hanffen steht. Ubi Alii Evangelistae dicitur mare Tybelrias, ipse stagnum diligenter transtulit. Es sol sich die lusst und wasser regen et terra, ut diximus. Et hoc vidimus. 10 Tanti venti fuerunt in brevibus annis, ut nihil supra. Es ist hin, nemo recordatur. Videote, quae prodigia nata, pabstesel x. es stellt sich als widder die natur. Mundhejel, quae duo monere nos debent non procul abesse. vnt. 21. 26. 'Verſchmachten', tales sunt, quos dixi, qui habent malas conscientias. 'Venient': quae sunt mors et iudicium, tales portant 3. peccatum suum, 15 gots horrendum gericht, suam mortem et damnationem, den freßen sich² tag

2 Papistae (non) zu 3 Tum sp über (...) zu 5 Gerson r zu 7 Mare r zu 8 deich durchstr darüber Deich sp zu 9 über ipse steht Lucas sp über stagnum steht (loh) sp 10 jch bis Et unt die e aus jch zu 11 brevibus durchstr darüber paucis sp zu 12 prodigia r über es stellt steht gallina 12/13 es bis natur unt 13 Mundhejel zh 14 Verſchmachten 16 (...) den

3) Vgl. Gerson, opera ed. Lud. Ellies du Pin 1728, I Sp. 189; hanc ancillam suam Astrologiam nonnulli tot vanis observationibus, tot impii erroribus, tot superstitionibus sacilegis defurpantes maculaverunt nescientes in ea sobrie sapere ac modeste uti. ²⁾ = sie.

H[oc] et erunt securi nec eurabunt hunc diem et hoc signum non multi videbunt. 'Et in terris erit' x. Angustiam pauci observant. Habuimus conscientiam malam ante euangeli lucem papae regulis et statutis oppressi, qui sibi ipsis non constiterunt et senserunt suae conscientiae morsum. Et tot erant leges, 20 ut multi coniicerentur in vitam angustiorem et ego vidi quosdam insania 21. 25 correptos. 'Mare et aqua' x. Mare scriptura vocat, ubi multae aquae congregatae sunt. Lucas diligenter transtulit, ubi alii mare, ipse stagnum reddidit: die jee, ubi stagnum est, ibi resonat, ut cogites mundum easurum. Fui hic aliquot annos, non memini, quoad vixerim, eiusmodi ventos, sed 25 oblivioni traditur. Fuit et antea, verum est, sed non abiit sine periculo. Qualia monstra edita sunt et ab hominibus et a brutis et omnia contra naturam agglomerantur, ut sunt vitulus monasticus, der bapstesel¹ et similia. Homines tabescunt x. Hi sunt, qui habent malas conscientias, verentur mortem, iram Dei, peccata et infernum et ita contremiscunt, verentur iudicium. 30 vnt. 21. 26 Non considerantur haec signa. 'Virtutes coelorum' x. i. e. omnia, quae

¹⁾ Vgl. Tentung der zwei gleichen Figuren, Bapstesels zu Rom und Mönchhalbs zu Freiberg in Meissen gefunden Unsre Ausg. Bd. II, 357ff.

R] und nacht, haec sunt signa in aquis *xc.* ‘Virtutes’: intellige den gauzen hauffen Gen. I. ‘Celum et terra’ ist bereyht worden ‘mit allem her’. Et hinc t. *¶ 2, 1* venit, quod adorarint Iudei exercitum eadi q. d. Sol, luna *xc.* ino totus exercitus in celo. Astro[nomi] omnes dixerunt, quod magna constellatio, quae fuit ante annum, putabant omnes fut[urum] diluvium, nihil fuit, risimus astro[nomos] et fuit clarior dies, in qua fuit constellatio quam alia. Non frustra fuit. Si non fuit diluvium aquae, erit ignis i. e. extr[emus] dies. Ich verjehre gewijs, quod non procul abest. Non scimus, qua die et hora. Wir wollens nicht hundert jar lassen sein, non durabit mundus ut ante: aut mutabitur aut excindetur. Alia facies facta per hoc, quod maxima potestas deiecta est et suorum. Maxima signa: nemo curat. Quidam reges et fursten expulsi: nemo agnoscit pro signis. Si quis dixisset ante 10 annos, quis ereditisset? pleni sumus signis, ergo procul non erit.

Iam sequitur die unterricht: quando haec videtis, sicut certe videmus, ‘respi[le]te.’ Das sein je lipliche, fuisse wort, die ghen uns an. Dux esse *¶ 21, 28* consollatione plena Christianis, sed bitter ut mors non Christianis. Es sol ein fröliche zukunft sein, dieit, quia est ‘redemptio vestra’ et dieit, quod non debemus terreri. Sinite alios, quia es gilt euch etwas foßlich, quid? ‘redemptio’, quid est ‘redemptio’? In quo captus? In peccato, morte, in omnibus malis. Quis potest dicere se non captum? Si sentis peccatum, malam con[sientiam] *xc.* sunt maximi et gravissimi carceres. Christus dicit: ideo haec dies venit, ut libereris. Anima est redempta. Sub Papa[tu]

zu 1 Virtutes coelorum *r* *zu 2/3* über hinc venit steht ex hoc tex[tu] *zu 4* Sie treffens nicht aweg vt. 24. anno *r* *8* die(s) *10* Alia(s) *11/12* suorum bis signis und *zu 14* Leuate cap[ita] *r* *15* lipliche e sp in lipliche *zu 16* über plena steht verba sp über non Christianis steht impius sp *zu 19* Ex quibus redimamur *r*

H] continentur sub coelo, ut in gen[esi] ‘coelum et terra cum omni exercitu’, ut i. *¶ 2, 1* sunt stellae, planetae, nubes. Constellatio illa, quam mathematici dicebant venturam in februario, ubi omnes planetas congregari dicebant, non id tulit, quod putabant. Fuit enim eo die serenitas. Habebitur autem adhuc effectus huius constellationis. Si non fuit diluvium aquae, erit diluvium ignis extremus dies. Diem autem scire non possumus, quem pater in sua servavit potestate. Qui nunc dubitat, ei non sapiet, quod sequitur: ‘Levate capita’ *xc.* *¶ 21, 28* Quam suavia verba sunt haec et ad nos pertinent, ut antea dixi. Euangelium hoc suave piis, amarum impiis. Letus erit adventus, quia erit ‘vestra redemptio’, vos letemini, alii expavescant. Vobis magni quid erit redemptio vestra, quibus ereptio facta est a morte, inferno, peccato. Quis est, qui se non dicat captum omnibus et variis periculis? Vereris infernum, mortem *xc.* *35* Haec sunt vineula. Hic veniet dies, quo redimet a papistico regno et omni

¶ gravissime fūmus conclusi. Ego expertus. Dominus incepit, per Euangelium redemit animam, credite certo: corporis redemptio sequetur, conscientia libera est. Futurum statim, ut corpus liberetur a morte ϖ . Sieut non terret me Euangelium, sic non debo terreri für dem adventu Christi. Euangelium est pauperibus lactissimum, ut scimus multa corda per illud erecta. Si Euangelium tam dulce est, quod solum auditur, quid erit, quando opus experientur et videmus eum, das er mit dem werck darzu thut, ut libaret ab omnibus malis? Qui ergo Euangelium habet, non habet occasiōnem, ut tristis sit, sed ut laetetur. Bene veneritis, o liber herr ϖ . Aliis est horrenda dies, qui sicut Euangelium non aequaliunt. Es bringt $\psi\mu$ über stūffig reichtum an der sel. Christiano est dulcisima praedicatio. Ipsiis est mortiferum venenum, nihil invenietis, magis ardet. Vides, quid fatiant cum Evangelieis hominibus. Nobis hoc suavisimum, merum est venenum 15 ipsis. Cynefey wort uni populo est, ut natura est, Alteris venenum. Sie erit opus dei extremitati. Extremus dies est liplicher quam Euangelium. Quare audi, quid dicit: 'quia redemptio?' Quis hoc audivit, quod extrellum iudicium habeat tam dulce nomen, ut sit nostra redemptio? Pingitur Christus eum gladio¹⁾ et subtus se mors et infernus. Vide Index ipse Christus dicit esse redemptionem a morte, plectato. Quis hoc audivit unquam? et praedicavit meram desperationem. Hic dies adeo atrox erit, ut 20 ^{21, 27} nihil supra incredulis. 'Videbunt': omnes credentes huic regi erunt ornati in gloriam huic regi, quia habebunt aliam terram ϖ . omnia erunt liplich,

^{zu 1 Ro. 8, r} 3,5 Sicut bis est unt 12 invenietis fraglich, daach wäre quod zu ergänzen 15 liplicher c sp in liblicher 15/17 liplicher bis iudicium unt zu 16 1 Cor 13 1 Ioh. 3, r 22 liplich c sp in liblich

¹⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 8, 678 Note 1; 33, 90, 17.

II] necessitate. Ego expertus sum, quam horrendum sit, ubi nulla letitia sub tanto iugo est. Euangelium venit, quo redemit animas, reliqua est corporis redemptio. Quam minime exhorresco euangelium, tam minime etiam adventum Domini. Piis floruerunt corda, erudientes, quod salvi fiant per Christum. In hoc quies. Si hoc tam dulce, cum auditur, quid fieri cum sequentur opera ipsa? Qui habet euangelium, ansam habet letandi, non timendi. Euangelium adfert divitias animae et corporis, euangelium mihi et omni, qui ipsum amat, solatio est. Estne mirum, quod euangelium nobis tam bonum et illis tam malum, tale verbum, quod natura bonum est, uni bonum, alteri malum sit? Dies illa incundissima res est et euangelio incundior. Nam dixit: 'vestra redemptio' erit. Quis ergo verebitur diem hunc nisi papistae, qui eum pingunt horrendissimum? Ecce euangelium, quod cum audimus et amamus, propterea quod iubat extollere capita et sit redemptio, merum ³⁰ ^{21, 27} terramentum factum est. Verum nobis solatio erit, illis in malum. 'Tunc

³¹ unij] unum

R] **ſþou,** si iam pulchritudo agri in vere, quae erit tum pulchritudo, cum totus mundus erit septies pulchrior? Sed vobis credentibus. Aliis erit mors et diabolus. Videat quisque, an timeat hunc diem. Si timet, oret deum, ut possit hanc diem habere pro redemptione. Si non times, gratias auge deo:
 5 tum intelligis bene, quid sit, nempe tua redemptio. Qui timet illum diem, timet suam redemptionem, timet, quod possit venire ex peccato, morte, des
 teuffels löſ werden. Stultum, si quis libenter vellet frand und tod sein,
 arm, sterben. Et quando diem hunc times, vis effugere tuam redemptionem.
 Si timeres mortem, Satana i. e. vor dīsem Leben, quia sumus in fauicibus
 10 Satanae, da folstu dir̄ für fürchten, ne maneras intus, non vor dem Jungsten
 tag, quae est redemptio tua. Vide, quod mundus sit obsessus Satana, qui
 non potest pati Euangelium, et optimum opus extreni diei, quod deus faciet
 in nobis. Quis consulere poterit iis, qui fugiunt haec tam egregia bona?
 Euangelium praecurrit ut eyn vorlauß, quod dies non procul absit. Reliqua
 15 vide in postilla.¹⁾

I si erg sp in sicut zu 11 über Satana steht a sp zu 11 eht durchstr sp
 darüber ein sp Matth 24 r
 1) Erlang. Ausg. 2 10, 53ff.

H] videbunt filium² ic. Omnia erunt pulchriora in huius regis honore. Si iam omnia vernant in vere, quid fiet, cum eo ventum fuerit, cum totus mundus decies magis illuminabitur? Iam si quis contempletur cor suum, an vereatur, oret deum, ut adimat timorem, ut possit approchendere haec
 20 verba: ‘exaltate capita’ ic. ut possit non timere, sed expectare desiderio magno diem hunc. Si sic stultescis, ut malis egrotare quam salvus esse, quis unquam vidit stulticiam maiorem? Vereberis vitam veram et redemptionem, cum iam simus in fauicibus Diaboli. Conare potius, ut libereris ex fauicibus eius.

Predigt am 3. Adventsonntag.

R]

Do. 3. adventus.

25 Dividenda vita et doctrina, ut verbum et opus aliud sit, debemus castigare corpus, sed hoch super opera sol ghen das wort. Vita habet maximam speciem coram mundo, non ita verbum, et tamen centies plus valet quam vita, quia verbum proponit aliam vitam, quia praedicat sie: Hic homo Christus debet dir zu hilf thömen sua vita. Sinite vitas omnium sanctorum ic. Christi vita est celestis, quia richtet bey got an. quo indigemus, et hoc per Euangelium declaratur. Videbis, quam difficile homines credant

zu 24 Luth r zu 25 über vita et doctrina steht mat. XI. sp zu 27 verbum vita r zu 31 declaratur bis quam unt

R] praedicationi de vita haec. Hinc oritur omnis error, quod ratio fuit in die opera. Sed opera h[er]i, opera h[er]i. Ipsa Christi opera non prosumt, si tantum vis in exemplum uti. Fides non est imitatio, sed charitas est imitatio. Fides n[on]mpt[ur] gar h[er]i, si habet multum bonorum, et ego. Charitate imitatur eum, fide credimus ei.

^{Matth. 11, 2} ‘Cum audisset’ Ibi Iohannes incipit operibus praedicare. Ante ^{30b. 4, 29, 36} 27 praedieavit sepe et in Christum ostendit: ‘Ecce’ scilicet ‘Quis non sum dignus’ scilicet. In solum Christum monstrat. Ipse ‘agnus dei’, ego non porto peccata mundi, meius r[ati]o isti zu jehuach dargu. Discipuli non potuerunt credere Christum fore nostrum scilicet, et incedebat Christus ut simplex. Ubi ¹⁰ Christus operabatur, da wirds reht sein, inquit Iohannes, q. d. vos mihi non credidistis, iam ereditie operibus eius. Iohannes non diffidit, sed discipuli, ideo propter eos interrogavit. Hoe responsum ghet die Junger an et alios scilicet tangite manu, videte spetiosam Iohannis vitam, dicite,

⁴ n[on]mpt[ur] e sp in n[on]mpt[ur] zu 6 Cum audisset r zu 13 über ghet steht Christi sp

H]

Dominica 3 adventus.

^{Matth. 11, 2} In hoc euangelio sumus articolus christiana fidei nobis proponitur, ¹⁵ 30b. 1, 29 nempe cognitio Christi, ut eum eognoscamus solum salvatorem et redemptorem et agnum dei, qui tollit scilicet. Igitur mittit hic discipulos, ut sieut ipse prodicaverat, operibus videant et agnoscent ipsum esse verum Messiam, et ²⁰ 30b. 1, 27 sic a sua persona revocaret, ut ipsi soli adhererent, sieut dicit Ioh. 1. ‘qui post me venit’, hoc scilicet, et Ioh. 5. ‘illum oportet crescere’ scilicet. Et hoc valde opus erat. Nam ratio adeo inclinata est ad propria opera, ut plus eis et aliis creaturis quam vero creatori tribuat. Non enim credit nisi, quod oculis ²⁵ 30b. 1, 18 obiectum est et sensibus. Sed es heißt: ‘denn nemo vidit unquam.’

^{Matth. 11, 3} ‘Tu es, qui’ scilicet. Non ignorabat Iohannes Christum esse, qui talia ²⁵ ^{30b. 3, 17} faceret opera. Nam et antea baptismō cognovit voce de coelo delata: ‘Tu es filius’ scilicet. Mittit discipulos non propter se (nt Gregorius dicit¹), sed ut ipsi cognoscerent eum, quem antea prodicaverat. Erant enim adhuc carnales, ut non possent eum agnoscere Messiam, qui sub tam vili forma et contempta incederet, nude et plus tribuebant Iohanni, qui vitam sanctam et austeraam ³⁰ ^{30b. 11, 4} duxit, quam Christo, ut semper solet delectari ratio rebus externis. ‘Ite, renunciate’ scilicet, quia Iohannes satis prodicaverat de Christo, quod ipse ³⁰ esset ‘agnus dei’, Christus non potuisset melius respondere quam ut remitteret eos ad sua opera q. d. Nunquid Iohannes unquam talia fecit scilicet. Sed nec

zu 23 über nemo steht ioh: 1. sp

¹⁾ Vgl. Migne, Patrol. lat. 79 Sp. 151: Hinc Ioannes Baptista, qui Dominum perfecte noverat, ad eum quasi nesciens discipulos mittebat. L. c. Sp. 282: Sciebat enim Iohannes, quem praedicaverat, quem baptizaverat: sed discipulos mittebat, ut visis signis, quo firmius crederent, electionis suae iudicia securius tenuissent.

R] num ecco auxiliatus est? Tum non potuerunt persuaderi, quod per aliquius hominis salvarentur homines. Iam persuasi ereditimus etiam per monachii opera salvari. Sat[an] non sinit in media via *xc.* Edificandum in unicum hominem Christum, servet quisque monachus suam cappam *xc.* 1. quod per Christi opera salvamur. 2. quod in nullo inveniemus sancto, sed solo Christo. Qui hoc credit, manet in via regia. Francis[eu]s, Pet[rus] et quisque Monachus factus est Christus, quia volumus nostris operibus salvari. Christus mat. 24. Confirmat Iohannis testimoniū et non monstrat in *Matt. 24, 11* opera Iohannis, sed sua. Benefit eis ex alieno opere. Ut proposuit opera sua, sequitur praedicationem. Iohannes commendatur de vita, sed habebit es in *amt.* Prophetam esse est maius quam esse constantem et duram vestem agere, sed aliquid excellentius est, nempe quod dei verbum

H] ita discipuli credebant, quod per opera unius hominis salvarentur, hoc est: per mortem et resurrectionem Christi. Hodie satan hoc egregie evertit et efficit, ut multis operibus multorum nos salvandos crederemus. Quid autem aliud hoc est quam Christum in multas partes dividere, ut dicit Mat. 24. 'Surgent multi pseudoprophetae' *xc.* Sic vere factum est, ut, sicut *Matt. 24, 11* Iudei tune non poterant credere per unius hominis, scilicet Christi opera esse salvandos, ita nos per opera multorum iustificeandos crederemus. Sed quid multa? totus mundus iam insanit contra Christum. 'Beatus, qui non' *xc.* *Matt. 11, 6* Iudei propter tria maxime offendebantur in Christo: primo propter personam, quod tam servi illi forma incederet phil. 2. Nam semper expectabant eum *Phil. 2, 7* maxima pompa venturum tanquam Salomonem, sicut prophetae testantur cum sessum super solium Davidis *xc.* Secundo propter vitam eius, quam agebat in terris, cum cibum eaperet cum publicanis nec tam sancte viveret ut Iohannes. Ideo non potuerunt non offendī: non enim erat induitus purpura, ut deceat regem. Tertio propter tempus, quo proedicabat Iohannes ipsum iam venisse et tamen sicut regem non videbant, imo contrarium in prophetis legebant. 'Beatus' igitur, inquit, 'qui' *xc.* quia 'regnum meum' *30b, 18, 36* non est de hoc mundo'. Iudei talem expectabant Messiam, qui capite coelum attingeret.

'Quid existis in' *xc.* tam usque ad finem commendat Iohannem *Matt. 11, 7* Christus. Primum de constantia, quod non aliter sentiret de Christo, quam antea proedieasset q.d. non expectetis Iohannem tanquam arundinem, iam haec mox alia docturum quemadmodum vos, qui semper nova audire cupitis nec in simplici manetis verbo. Si quis de me proedicat, credetis, si alius alia de me proedicat, et huic credetis, ut si quis faciem in speculo *30f. 1, 23, 24* contempletur, videt faciem, avertens se et relinquens speculum obliviscitur faciei.

R] ²⁰ *m[od]estus* nō furet und furet sein wort. ‘Est plus quam p[ro]pheta’, quia est amplius *xc.* Mundus habet pro maximo, quod constans fuit und gestreng in vita, quia sunt opera, et hoc trahit in minimum coram mundo in hoc, quod est propheta.

H] *math. 11, 8* ‘Num hominem’ *xc.* sieut proedieavit euangelium, ita et iuxta illud ⁵ *math. 11, 9* vixit. Multi hodie proedicant euangelium, qui non euangelice vivunt. ‘Num prophetam’ *xc.* 3 ab officio proedicandi ex hac commendatione priores duae pendent. ‘Dico vobis, plus’ *xc.* Nam prophetae vaticinati sunt de Christo venturo, Iohannes vero de eo, qui iam venerat et in pede cum sequebatur. Facilius igitur potuissent Iudei credere proedicationi Iohannis ¹⁰ quam prophetarum, quia de proesenti proedicavit, illi vero de futuro. Prophetae igitur priores similes sunt eos in adventu alienius principis, quibus venientibus nondum adest princeps, Iohannes vero numerio proeparant *Rath. 11, 10* viam principi et qui numerat iam adesse et in pede sequi. ‘Ecce ego mittam’ *xc.* Angelus idem est, qui apud nos legatus et orator, non ¹⁵ tabellarius.

70.

24. Dezember 1525.

Predigt am 4. Adventsonntag.**Dominica 4 Adventus Luth[er]us Ioh. 1.**

R] *3oh. 1, 19 ff.* Videmus in hoc Evangelio, quomodo Euangelista hoc preiset constantiam baptistarum Iohannis und sihet testimonium Iohannis für ein großes ding an, quod solche biff erliden hat, ut tamen constans mansit testimonium ²⁰ in Christo, quia vidit Euangelista, quod tota Christianitas heret in hoc testimonio. Euangelistae pulchre respexerunt, quid habent in se haec verba. Nos et Iudei tantum in carnem. Est leve dicere testimonium Iohannis. *3oh. 1, 6* Iohannes incipit: ‘Missus a deo, Cui nomen erat’ *xc.* der zerblent sich mit dem zengniss, nihil dicit de dura vita et alii tres, imo facit, quasi non videat, per ²⁵

18 preiset] pfeift 25 facit quasi non über videat

H] *3oh. 1, 19 ff.***Dominica 4 adventus.**

In hoc euangelio laudat euangelista constantiam Iohannis et magnificat testimonium eius. In multis tentatus fuit et tamen in omnibus constans mansit et non frustra hoc fit. Nam totus Christus pendet ex hoc testimonio. Ubi hoc non est, ne minimum quidem relinquitur de Christiano. Solum ³⁰ verbum, quo testatur Iohannes. Dicit: hoc nichil est magni? Iohannes plus quam alii Euangelistae scribit de hoc testimonio nec vitae austerae meminist, quae tamen quiddam magnum fuit, non habet vita respectum. Ratio pulchrum indicat, Si quis vitam austera duxit. At verbum plus est quam vita, ja

R] hoc rationem stultificat, quod disceernit b[ea]tam v[er]itatem et verbum. Primum vieta corporalis, sed weyl herunder zu zihen unter das wort, vita corpus est, sed anima melior. Ratio cogitat: quid est testimonium? est enim odem, qui egreditur ex ore. Praefert opera Iohannis. Quale nam est testimonium, Euangelista, quod tam multis verbis dieis: 'Erat homo' x. hoc: 30b. 1, 6 Miserunt Iudei. Vide, quam multis verbis utatur. Hic Iohannes interrogatur, an 'Christus' sit, 'Helias' an 'propheta' et dicit: 'non.' Una pars testimonii. Quid autem? 'Ego vox,' da ghet das rechte testimonium an, 30b. 1, 23 et: 'Ego baptizo.' Hoe est testimonium. Et Euangelista zihet das zeugniß 10 sonderlich an, quod dixit eorum Pharisaeis et doctis. Sua praedicatio fuit de Christo et testatur de Christo. Prius praedieavit pro vulgo, iam fur den großen haufen. Miserebunt, non ex Caper[naum], sed ex regia Civitate. Et mittunt non servos et communes Cives, sed pharisaeos, saudiucaeos et Levitas, erat die herlichest botſchaft, haben den fern genommen unter dem 15 rad und gemein zu Hierusalem. Ergo non vulgare testimonium, quod fatetur eorum potestate. Vide, quam habuerit hic tentationem Ioh. 1. tentatur a dextris, quod ei honor, bonum defertur, nempe an Christus sit, defertur ergo ei regnum, quia pertinet. 'Christusne?' dieit: 'Non.' Hie est constans, der den buff leiden than. Si acelebisset, pro Messia habuisserent, 20 quia si primates suscepissent eum, et vulgus secutum. Ubi contemnit honorem et consistit in dextera, faren sie auff der linden seyten. Si tu,

H] plus quam coelum et terra. Dicit ratio: quid est verbum? est vox et verbum saltem, vita austera est aliiquid. Sed hie consistit Iohannes. Testimonium perhibet de lumine, quod est? Levitae interrogant eum: 'quis es?' ipse 30b. 1, 19-23 25 respondet: 'non sum ego Christus.' 'Num Helias?' 'non sum.' 'Quid tum?' 'vox clamantis' x. Euangelista proceipue scribit hoc testimonium, quod dedit Levitas et sacerdotibus. Ante se non ita exhibuit, ut hie apud Levitas et maximos, qui ex Hierosolima. Miserunt, inquit, non simplices homines, sed levitas, sacerdotes, phariseos, qui optimi erant. Hoc 30 magnum facit testimonium. Iam vide tentationes. Primum in dextera: ostendunt ei honores, cum interrogant, an sit Christus vel Helias. Sed constans est, nichil horum recipit. Papa statim annueret et consentiret. Cum in dextera vinei non posset, pergunt ad sinistram. 'Cur ergo baptizas?' q. d. Nescis, qui simus? sunus proesides doctrinae mosaicae. Hoc 35 conveniunt eciā nostro tempori. Non iniecerunt manus in Iohannem (quod moliebantur), quia vulgus habebat eum tanquam prophetam, quem ipsi putabant esse sathanam. De stetet Iohannes, non curat imperia, honores, amicitiam, sed pergit testimonio suo, ad quod delegatus erat. Rara avis¹⁾, qui sic est constans. Levitae et sancti conantur interimere Iohannem et perse-

¹⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 4, 130, 20; 33, 678 zu S. 205, 31; oben S. 400.

R^u ibi irascitur, si tu non vis accipere honorem, nos außerre tibi honorem et vitam q. d. nos sumus regentes et ridet eis lex auff nobis inconsulis. Si papa illum splendorem ac. dei praeceptum erat, ut obedientia fieret principibus ac. Ipsi dixerunt: est obsessus Satana et adharet ei vulgus ac. Ibi consistit, quanquam nihil curat eorum honores, ignominiam et dicit: ⁵

^{20b. 1. 23} 'sum vox clamans.' Sie cor. Si essemus tales et praecepsim prædicatores.

Rara avis¹, quod sic possunt consistere. Ut Iohannes, qui impetratur a sacerdotibus. Haec doctrina nihil patitur nisi tales persecutores. Qui spirituales sunt, sib[en] geru tu sibi verbum, ut ipsi exponant, ut volunt, sed damnum non faciunt talibus ut Iohanni et aliis, qui sunt rotten geister. Consistit ¹⁰ per tentationem. Iohannes: 'Non sum Christus', 'Non sum Elias', de quo quaeritis, quia de eo promissum in fine veteris testamenti. Sed

^{20b. 11. 10} dictum est de adventu Christi in carnem. Ut vides mat. xi et 'angelus dei'.

^{20c. 3. 1} Sed Christus vocat Iohannem Heliam illum, de quo Malachias. Inde putabant Heliam euru i. e. id weiss euch von mir zu einem andern, quia ¹⁵ non sum Christus ac. Propheta fuit, qui rexit populum ac. Non indigetis propheta, quia dominus ipse adest. Per hoc facit dispergimen inter se et Christum. Omnis sancta vita, quam homo potest facere, est nihil, quia si valeret sancta vita, jo solt sie Johannes nit von sich geweist haben, quia plenus spiritu sancto in utero ac. et tamen ille weisst er die tent von sie², ²⁰

^{20b. 1. 27} q. d. bona vita gilt nicht, es gehört noch vil ein ander man dazu, 'Cuius non sum' ac. Ich mein, das heißt verworfen die bona opera. Wir müssen

1) non über vis 2) es über gehört

1) Vgl. S. 491 n. 1. 2) = sickl.

II) quoniam Christi doctrinam. Sed apud constantes nichil efficiunt. Primum dicit: non sum Christus nec Elias ac. Gregorius multum perscrutatus est,

^{20d. 4. 5} quis esset Elias.¹ Malach: 4 dicitur: 'Eeee ego mittam Heliam' ac. Hoe ²⁵ non est intelligendum de Helia venturo ante diem iudicij extremum nec

^{20e. 1. 17} textus hoc vult, quia dicit: 'convertet corda patrum' ac. Sed de adventu in carne. Inde expectabant eum, qui ablatus est euru igneo. Iohannes dicit:

'non sum ego Christus', sed monstrum alium. Prophetae vaticinati sunt de Christo venturo, iam non indigetis. Christus adest, venit tempus acceptabile, officium michi in manibus est plus quam prophetae. Alius adest,

^{20f. 1. 27} 'cuius non sum dignus solvere calciamenta.' Quid aliud est, quam si dicere: omnis vita mundi quam sancta sit, nichil iuvat ad salutem. Ideo monstrum vobis alium, scilicet Christum. Iohannes non potuit vita sua iuvare,

tamen si spiritu sancto replacetus. Hic Christus quoerendus. Facite bona ³⁰ opera, utecumque volueritis, non tamen digna sunt tergere calciamenta Christi, nedum solvere. Non possunt comparari nostra opera cum Christi operibus.

1) Vgl. z. B. Migne, Patr. lat. 76 Sp. 1099f.

R] all hoher thomen, eciam ego, Iohannes, ut illum appre[hendamus, ‘cuius non sum dignus’. Vides, omnia bona opera nihil valent, ‘ut calceos’ i. e. minimum opus in Christo est pretiosius quam omnia Sanctorum opera et non possunt comparari ei. Si homines possent facere dis[erime]nt inter Christi opera et Sanctorum, tum maneret doctrina pura. Christus est sanctus, habet bona opera. Sic Iohannes, quid discrimin? illud: Iohannes cum omni sanctitate sua et officio suo non potest hominem invare, ut dilueret unum veniale peccatum, alii potest exemplum praeferre, id quod Christus multo plus facit quam Iohannes. Si Christus autem habet talam vitam sanctam, quod ipse non indiget, sed dat aliis, et unum opus Christi adeo est potens, ut omnibus auxilietur, aufert omnia peccata, mortem toti mundo. Huc urget Iohannes sua praedicatione. Ergo nemo satis potest laudare hoc Iohannis testimonium. ‘Ego non sum Christus’ q. d. fass ^{30b. 1, 20} unus heilig se[in], sed nihil valet coram deo, quomodo autem coram deo fr[on]t wirt. ‘Medius.’ Der thuts, illum debetis habere et aliam sanctitatem ^{30b. 1, 26} habere debetis quam vestram. Consistit ergo testimonium in his duobus, weyset von allen werken Sanctorum et ostendit in Christi opera. Iohannes dicit vitam duram, praedicat, servit omnibus, optime vixit. Per hoc non venit ad celum. Sed habet aliam sanctitatem supra illam, Nempe, quod agnoscit illa sua sanctitate omni non dignum, ut *w.* Gloriamur ergo Christiani, quod per alias opera salvemur, nempe Christi. Das heißt das genügs redjt gefurt auf die einzige person Christi. 1. Cor. 1. ‘Institution.’ Im-^{1. Mor. 1, 10} pugnatur hoc testimonium iam aperta manu, ut iam sit, ne sic praedicetur, nt Episcopi eciam aliquid sint, tum est: ‘Cur baptizas?’ Haec est tentatio ^{30b. 1, 25}

*zu 2 über nihil steht Sanctorum 14 un*s* über heilig*

H] 25 Si iam acceptaretur testimonium, maneret purum euangelium. Sed diabolus reluctari non cessat. Christus sanctam habet vitam et Iohannes quoque. Iohannes sua vita et operibus non potest delere peccata nec ad aliud valent nisi ut ex eis exemplum sumamus. Christus talem sanctam vitam habet, ut non indigeat aliis, et talia habet opera, quae communicat omnibus, ut qui in eum eredat, liberetur per ea a morte, inferno, sathanam. Non potest euangelista satis laudare hoc testimonium Iohannis, q. d. facite bona opera, ut sitis exemplo aliis, Sed coram deo nichil valent. Videate, ut acquiratis vitam Christi, in qua omnia habetis. Si ita proedicatur, bene proedicatur. Si quis facit bona opera, non putet se per ea deo placere, Sed ut prosit proximo. Haec est probitas Iohannis, cum dicit: ‘non sum dignus’ *w.* ^{30b. 1, 27} Et hoc est testimonium de Christo, quod ipse solus sit nostra ‘supientia, 1. Mor. 1, 30 iustitia’ *w.* 1. Cor. 1. Omnis scriptura dueit nos ad hunc Christum.

‘Cur ergo baptizas?’ *w.* Sie et interrogunt nostra aetate. Quid ^{30b. 1, 25} novi affers? cur dicas papam errasse cum episcopis et Sanctis patribus?

R) a sinistris, ut audiunt sacerdotes et Levitae. Sicut non potest esse nisi unus Christus, Sic ea tantum doctrina nos iuvat. 2. tentatio die ist unter den geistern, die gheu mit subtilen listen umb, fechten die zeugnis an mit eim schein. Omnes hoc agunt, ut auferant nobis hoc testimonium. Johannes ⁵ wil das Evangelion predigen und das wort sagen dei, neminem euro et nihil dicit de scriptura. Hie vide, quod testimonium Iohannis ghet auf Christum, wer es gethan hat und gehetnfft. Hie dicimus illud: 'Ego vox.' Esa. 40. Ille scribit vocem sie sonituram: 'dirigitur.' Illa vox ego sum. Hebraica phrasis; sum clamantis vox. Vocat se sie a suo officio. Hie schweift er omnium operum, quae scribunt de eo Euangelistae, sed accipit ¹⁰ minimum juxta sic¹, scilicet, quod sit vox. Vocem vocat se ab officio. Sie ² Roie 4, 16 in Exodo: Aaron 'erit tuum os'. Sie Iob 'eram manus' xc.² Sie teutonice dicimus, quando quis fidem habet servum, dicit: est mea manus i. e. sum ein predig et omne officium sche man da an, quod sum vox, quid hoc? Sie omnes praedicatorum dicere debemus, quod nemo weiter sich rühmt den der ¹⁵ ihm, quando plus sapere putat et facere plus operum ut apud Corinthios: 1. Petr. 1, 12 'Ego Pauli,' 'Petri?' Sed vox facit similes, nos peccatores miserrimi, sumus in hoc similes Iohanni, quia idem verbum, quod ipse Christus, apostoli praedicarunt. Ergo similes omnes praedicatorum, in voce scilicet, sed in externis ²⁰ officiis aliud est Eph. 4. Sed coram deo nihil. Quae est vox? 'Dirigitur.' Sed hoc audire non potest mundus, quid hoc? est hebreia phrasis, quam dominus ire debet, quomodo dirigitur? quando purificatur, das er tretten

⁸ script zu 21 über quam steht via domini

¹⁾ = sich. ²⁾ Luther schweift Hiob 29, 15 vor: oculus fui caeco et pes claudio. /G. KJ/

H) putas te solum habere spiritum sanctum et non potius ecclesiam Romanam?

Item de operibus diemnt: quamvis Christus pro nobis mortuus est, tamen quid adiicias oportet. Cappa tua te nichil invabit, quid iuvet alios? Ludus ²⁵ igitur est sicut puerorum cum nolis et charta. Hoc est tentatio a sinistris q. d. Non solum Christus, sed et levitae et sacerdotes sunt audiendi. Alia tentatio est Sectarum, quas putamus recte interpretari scripturas, et tamen errant, ut factum est hactenus de sacramento. Testimonium de Christo pro-

³⁰ 3ob. 1, 23 dicandum est, quomodo? 'Ego vox clamantis' xc. q. d. legistis in pro-

³¹ 3ci. 40, 2 pheta de voce ventura in deserto: 'parate' xc. Iohannes nichil dicit de vita sua austera. Sed minimum accipit, scilicet vocem et hoc ab officio sicut in

³² 2Roie 4, 16 Mose: Aaron 'erit os tuum' q. d. Iohannes: Ego sum praedicator, hoc totum

³³ 1. Petr. 1, 12 meum officium est, quod sim vox. Nemo se latius iactet, sicut illi: 'ego sum Apollo, ego Cephae' xc. Non ita respiciendi sunt praedicatorum. Omnia

zu 34 über erit steht exo: 4 sp zu 36 über Apollo steht 1 cor: 1 sp

R] fuit, ut amoveatur omne, quod impedit. Ex hoc sequitur, cum Iohannes omnibus Iudeis hoc dicat in deserto et neminem exceptit, quod nemo habet viam dei. Hoc durius est, ergo hereticus Iohannes, cum audiat dicere hoc ad sanctos saecerdotes et leuiticos, cumn potest se habere dominum in sinu. 5 Si dominus non ambulet in eis, ergo Sat[an] et mors. Parva praedicatio, sed haec voluit: Omnia vestra opera nihil sunt, sed pleni p[re]cecati, Satanae et mortis estis, et quanto plus bona opera facitis, eo minus facitis. Haec vox isti zu hart. Drumb hat er ein rau pely an et dicit horrenda. Num omnia esset error, quae feci? cur, quia dominus non adest. Iohannes hats 10 aufgestrichen. Hie ist es nur in ein thema gefast, ipsi nihil aliud dixerunt, quam hodie dicunt: prohibet bona opera. 'Ego ba[ptizo] aqua', quare ^{3ob. 1, 26} non agnoscitis, quia sthet noch in euer eigen gerechtigkeit, non potestis eius valere. Non aqua, sed spiritu sancto vos baptizabit. 'Ante me.' Hoc ^{3ob. 1, 27} in deitatem torserunt, sed simpliciter 'post me' i. e. post meam vocem, 15 praedicationem, quia Iohannes loquitur hic de suo ministerio. Iohannes venit non, quando natus est, sed quando cepit praedicare et baptizare, non post me nascetur, quia iam natus, sed post me incipiet. Ich bin da, ut eum monstrem vobis. 'Ante me': non est procul i. e. antequam incepit praedicare, ante venire ad officium i. e. est suscitatus in vobis, venit in vobis, antequam cepi praedicare, fuit in terris q. d. mi amici, ne contennatis vocem meam, non opus, ut expectetis, sed iam adest et ante me fuit i. e. 20 antequam praedicavi et baptizavi, aderat, adeo vicinus est, et quando praedicatio mea cessabit, ipse aderit.

H] unum sunt, vox scilicet, per quam unum fiunt, quia unum praedicanter. 25 Semper praedicamus verbum, quod audiri debet, et tamen maioris estimamus opera. 'Parate viam' *xc.* Via domini est, qua eat dominus. Quomodo ^{3ob. 1, 23} paratur hoc via? Cum praedicatur: 'parate viam', sequitur nullum corum parasse. Hoc non faceret Iohannes levitis et doctoribus q. d. vos levitae, qui vultis salvari vestris operibus, damnati estis in eis. Hoe ferre non poterant. Hoec est vestis Iohannis de pilis Camelorum. Quid dixerint, facile coniiciendum est: Hereticus est, non praedicat legem dei nostri, dicit nos esse damnatos. 'Parate viam' *xc.* i.e. Sinite dominum in vobis regnare. ^{3ob. 1, 25} 'Ante me' venit *xc.* 'post me' i. e. post praedicationem mean incipiet praedicare, saltem ut vobis monstrem, 'ante me fuit' i. e. non expectetis Christum nasciturum: iam natus est et in medio vestrum est, quod vos nescitis. Prophetae eum praedicarunt futurum, sed iam adest, ante me venit, saltem videte, ut accipiatis.

71.

25. Dezember 1525.

Predigt am Tage der Geburt Christi.

Sermones dominicales Anni 26.

R]

vñf 2, 1ff. Luth: 1. est historia. 2. quare facta sit? nobis seilicet, ut angelus dicit. 3. fructus, qui inde venit, ut deum laudemus. Nativitas ist gering eorum mundo, Econtra in coelo ic. In terra sic: est persona vilis Maria, in magna paupertate, in media hyeme, non domi, nemini agnosciatur. Mendici nativitas est ic. In bethlehem non habent hospitium acquirentes, non habent locum. Vides, quanta cecitas in terris, quod nemo vidit hunc thesaurem. Nativitate i. e. 1. parte vitae suae indicat, quid sit mundus. In media nocte natus, quo indicat nos in mediis tenebris vivere. An non infelix Civitas, quod in ea nascitur creator et non agnoscit? Non tantus honor ei fit, ut 10 habeat locum, taceo eumus aureas ic. non datur ei lectus. Hin hinder¹ mit ic, quo indicat dominus, quod mundo non vult uti zur Lust, hoffart ic. q. d. es wil hic nicht haussen gelten ic. ergo utamur Ego et mei mundo ut hospites. Historia est, quod sit ein jemehl ansehen. Alles anders, was auf erden, babet snum honorem: quando venit Christus vel opere, verbo, 15 Christianis suis ignominia afficitur. Iam verbum exortum est, quis honor ei datur? man steht hin aufs, man wil im thein rann lassen, quare? quia

1) ro darüber G[eorgius] R[er]orarius zu 2 vor Luth: steht M ro rh 1. c sp in Primum über 2. quare steht consideranda est sp zu 2/3 über seilicet bis dicit steht Vobis natus es Salvator sp zu 4 über in coelo steht gloriosa sp über vilis steht mater sp zu 5 über media hyeme steht ipsa bruma sp nach Mendici steht infantis sp rh zu 6 über est ic. steht statlicher sp zu 7 nach locum steht in dinersorio sp über terris steht mundo sp zu 15 über aufs steht ist sp

¹⁾ s. v. a. 'zurück' DWtb. 4, 2, 1443.

In die Nativitatis Christi.

H]

vñf 2, 1ff. Tria in hoc euangelio: historia, quare facta sit, et fructus eius. Historia omnino despeeta in mundo, in coelis magnificatur. Ioseph cum Maria 20 relinquentes patriam suam in aliam regionem veniunt ipsis ignotam. Sed homines, cum natura sint eocci, non vident, quis hic lateat thesaurus, quod Christus hic indicat sua nativitate. Nascitur enim media nocte in mediis tenebris. In bethlehem novit thesaurum istum. Omnia desunt: hospitium, lectus gravidae et minimus locus: quae gloria, quae reverentia satis esset, si 25 seirent, quis puer hic esset? Indicat se non usurum mundo ad voluptatem *Hebr. 13, 14* et id vult proesepa q. d. non habemus hic loenn manentem, sed hospites sumus. Ex hac historia patet Christum non suscipi, utcumque veniat, sive cum verbo suo in proesepi. Nec oculi nec aures eum ferre possunt, nedum

R] Christi verbum. Aristotelis doctrina admissa, dei verbum weist man hinder in die krippen. Ita opus Christi erat demoniacum. Si sic hodie saceret miraeula et sui, nihil efficent, quam ut blasphemaretur. Quod nebulones faciunt, des latet man et auditur. Qui ergo praedicare vult, der verwegs sich, quod mundus non ferat eum vel si fert, wirt er in den stol geweist. Bethlehem et aliae civitates hue confluixerunt, non agnoverunt. Sed vide, quid interim in celo. Angelus venit luce, de qua territi scilicet cum multitudine angelorum innumerabili. Ut Ephe. An non consolatione plenum, si hic <sup>Hebr. 12, 22
(Eph. 1, 21?)</sup> despicior, quod me respicit exercitus celorum? Non diu durat illa indignatio hominum. Si homo erederet, quid gaudi habet?

Esto nihil servari possit, quod dei est in terris, tamen interim gaudet angelus celitus. Quid si 44 reges me hono[rare]nt¹ et econtra unus angelus me honoraret, contemnerem totum mundum. Quale gaudium, quando totus angelorum exercitus nos respicit? Conclusio ergo est in historia, wie es zu geht mit eim Christlichen weisen auß erden. Qui Christianus est, sinit indignari principes et Episcopos, non vident nisi quod prae oculis. Illi non multum bonorum hic habent in terris, tamen postea habent eternum supplicium. Nos quanquam tribulamur, tamen speramus meliora, ad hoc pertinet fides.

2. stück est praedicatio, quam angelus e celo adfert, et est caput Euangelii huius. 'Nolite timere.' Pulchra praedicatio, qui satis posset ^{zut. 2, 10} loqui. 'Nolite.' Ein trostlich wort, quare? Antequam hoc 'omni populo', tamen mundus non agnoscit, sed dicit angelus: Vos estis in timore et non

^{zu 2 über sic steht etiam sp zu 6 nach agnoverunt steht Salvatorem sp zu 11}
erederet, quid non gaudi habet? r zu 22 Toti populo r

¹⁾ Schreibfehler. Dem Zusammenhang nach ist ein Wort gerade entgegengesetzter Bedeutung zu erwarten.

H] cor eum tolleraret. Omnes libri quam obscene sunt, leguntur, audiuntur magna cum voluptate, at euangelium locum nullum habet nisi stabulum boum. Si hodie Christus veniret et miracula faceret, nichili estimaretur. Qui ergo proedicare vult, talia expectet, necesse est ut contempnatur, ut ducatur in stabulum boum. Hie venit angelus in claritate dei et toto coelesti exercitu ut in epistola ad Hebreos. Veniet innumera multitudo scilicet Hi ^{Hebr. 12, 22} canunt, saltant et gaudio ploeni sunt. Christi opera etsi despiciantur in terris, gaudent tamen angeli et letantur. Si mundus insanit et furit, rident angeli. Exemplum hic habemus christianae vitae. Qui christianus est, non vereatur principes, eciam si omnes insaniant. Si diu persequuntur iuxta animum eorum, infernum dominum habent. Sed hic fide opus est.

35 Alterum est contio angeli, quae continet summam euangelii. 'Nolite ^{zut. 2, 10} timere, ecce annuntio' scilicet. Timetis, quia habetis malam conscientiam. Nam ubi peccatum est, terror perpetuus manet. 'Ne timeatis': consilium

¶ sine causa. Ego angelus terreo vos, quia peccatum adest, hoc auffert, cum dicit: 'Nolite.' Adfero consilium, ut non habeatis causam timendi, sed vivendi in tranquillitate. Hoc est Euangeliū de Christo. Quomodo omnibus? omnibus proponitur, sed non omnes capiunt, q. d. angelus: gaudium quidem adest, ut si exhiberetur coram mundo, tamen quidam dormirent. Sie angelus dicit: 'quod omni populo' ⁵ scilicet i. e. praedicabitur toti mundo, non erit locus, ubi Euangeliū non sonabit. Quod nunciat gaudium? quod 'vobis natus'. Hoc est Euangeliū, quod salvator sit nobis natus, ut habet Canticum. Quod vocat salvatorem, lebt drinuen, quid facere debet. Non ideo natus, ut pro se naseeretur, ut esset Mariae filius, ut Maria sciret, ¹⁰ quod non naseeretur ad hoc, ut uteretur eius bonis, naseitur in aliena regione et nascitur ea, nisi ubi non potest carere, ut hic dat lintheolum ¹⁵ scilicet. In hae vita nihil peius mala conscientia, si haberet, non gaudium haberet ²⁰ scilicet. nihil ergo pretiosius quam quod non timeat. Hie angelus nunciat gaudium tale scilicet. Timeo mortem, iudicium dei, mundum, qui possit fugare, Esurium scilicet. Est, inquit, salvator, qui vult nobiscum agere, ut non timeamus. Hie nihil praedicatur de meritis, operibus, sed quid accipere debeamus. Toti mundo praedicabitur hoc, inquit, da missen wirs da hin bringen, quod sit salvator meus, sed quomodo fit meus? Nos concepti in immunda nativitate ²⁵ ut ps. 50. In eo dum formares me, eram in peccatis: nascor, vivo, morior in peccatis. Ideo venit Christus und hebt an mit gerechtigkeit, da ich mit sünden an habe. Ego in peccatis conceptus. Ille per spiritum sanctum. In spiritu sancto mater eum portavit, suxit ubera, mortuus, quicquid aliud est praeter Christum, oportet canat versiculum. Ac est filius noster. Ideo dicit hic textus: 'Est vobis natus?' Haec pura

^{zu 6} Toti populo r ^{12 13} In bis conscientia unt ^{zu 13} Mala conscientia r
^{16 17} timeamus bis debeamus unt ^{zu 19} über mens steht noster ^{zu 20} über nascor
 steht concipiō sp ²¹ mit] mir

II) do vobis, ubique terrarum praedicabitur natum esse salvatorem. Christus non propter se natus est nec pro se quiescivit, ut esset Mariae filius et rex. Utitur tantum Maria, quantum ea carere non potest. Salvator est, admet vobis omnem timorem. Nichil exilius in terra quam cor tremens, et hic nullum potest esse gaudium. Timet quis iudicium, infernum, mortem. Venit Christus, ut horum nichil timeamus. Affertur toti mundo salus, modo recipiamus. Id autem fit per fidem. Nam natura sumus peccatores, quod indicat ps. 50: 'Eece in iniuitatibus' scilicet. Eece quam diversa nativitas: nos concipiuntur et nascimur in peccato, ipse nascitur in Spiritu sancto, per ipsum omnia facit. Dicit itaque puerum nobis datum. Propterea ipse natus est Sine macula, ut et nos per eum mundaremur a peccato. Si crediderimus, certe nobis continget. Sie miscentur ambae nativitates, ut una fiat. Sie et ego et quilibet credens fit filius Mariae seque nunc iactat non peccatorem,

R] Christi nativitas gilt uns, ut immunda nativitas purificetur. Ex nimpt ſteiſh und blut a muliere, miſi peccatum, non, quando credo eum talem mili. tum trit aufs, quod ego sum, und trit, quod ipſe est, tum fit sua nativitas mea et econtra. Tum gloriari possum me esse filium Mariae. Ego non mulieris filius, ut dicere cogar: 'Ecce in' xc. Hoc est recte feriari hoc festum, quando Christum wir zihen in uns xc. Omnibus quidem natus, sed omnes non curant, per hoc cadit omne, quod dicitur de b[on]is o[per]ibus. Si debet mea nativitas purificari, quomodo incipendum? Peccatum non heret in indusio, sed est in nervis xc. non lavabis h[ab]in wech adfectum cordis, ergo penitus iacet, quiequid facere possumus.

3. pars Euangeli est, quod conve[n]iunt angeli et canunt. Hic est fructus, qui sequitur ex hoc, quod salvator sit noster. Hic fructus inde venit. Ut angeli canunt 'Gloria', pulcher[rimus] cantus, in quo videmus, ^{q[ua]ntum 2, 14} quid sensus angeli habent. Per hanc nativitatem, inquit, wirt venire, ut deus laudetur, et vides, quod per hanc gelburt non queritur noster honor, sed dei. Si quid possemus ad hoc, tum participes essemus quoque honoris, sed hic ademptus, sed soli deo. Si omnes creaturae loqui possent, non possent satis laudare misericordiam dei. Et nos angeli .1. incipimus. Nos omnia habemus a deo, nihil ille a nobis nisi, ut eum laudemus. Nunquam possunt edici haec verba. 'Misericordia domini plena est terra.' Psalmus ^{psalms 45, 3, 5} hat sein weis drauff, libenter vellet eloqui: non potest, tamen videbimus post, 'plena terra misericordia dei'. 2. 'Pax.' Deus habet gloriam, terra pacem, si sunt Christiani. Sicut nemo videt gloriam nisi Christiani, sic nec pacem, quare rixamur? entwer umb gut und erhr, Christianus contemnit prae illo, ergo habet pacem. Securus est, non timet mortem, mera est misericordia,

zu 11 gloria r zu 22 Pax r

H] sed renatum spiritu sancto. Et sic rite coelebramus hoc festum. Si vere credimus, tunc vere canitur: 'ein findlein jo lobelich' xc. per hoc funditus pereunt omnia opera et merita nostra et pompa[re] co[er]emoniarum, unde possumus lavare et mundare venas nostras, nervos et omnia membra, cum nichil aliud ipsi sumus quam lutum. Christi nativitas haec omnia delet et mundat, quod iam non videtur, videbitur autem in resurrectione novissima.

Tertium est canticum angelorum. 'Pax' et 'bona voluntas' sunt ^{q[ua]ntum 2, 14} fructus, quem inde habemus. Hoc nativitas nichil aliud secum fert nisi laudem et gratiarum actionem. Ne quis se putet aliquid addere dividatque gloriam cupiatque ipse per hoc coronari: fici asininis¹ puto. Sed dicamus nichil aliud hic esse quam graciam et misericordiam nullo meritorum respectu. Omnia bona ab ipso habemus, a nobis ipse nichil habet, ipse omnia implet